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»دبه« دولت و خودروسازان در آستانه 
پرداخت وام 25 میلیونی

در حالی کــه از امروز بنا بر زمانبدی دولت و خودروســازا، 
پرداخت وام 25 میلیونی خودرو آغاز شده است، به ناگهان 
شاهد آن هستیم که در یک اقدام عجیب، شگفت انگیز و 
البته به نظر از پیش طراحی شده و با یک سناریوی پیچیده 
دولت و خودروســازان ماجرای پرداخــت وام 25 میلیونی 
خودرو را بــه گونه ای تغییــر داده اند که یاد آور بســیاری 
از اقدامات و حرکت های ســابق آنها در راســتای اغفال 
مشتریان و فروش محصولات آفتاب خورده شرکت های 

خودروسازی است.
هرچند از همان ابتدا نیز مشــخص بــود که تلاش دولت 
و خودروســازان در راستای تبلیغات وســیع برای وام 25 
میلیونــی خــودرو، یک تــلاش هماهنگ بــرای نجات 
خودروسازان از گرفتاری های خود بار آورده طی سالهای 
گذشته باشــد، اما شــاید هیچ گاه به ذهن مشــتریان نیز 
نمیرسید که در آستانه پرداخت وام 25 میلیونی به این شکل 
با »دبه کردن« از سوی دولت و خودروسازان مواجه شوند. 
نگاهی به این اقدام نشان از یک طراحی و سناریوی پیچیده 
دارد که گویا از مدتها پیش و از زمان مطرح شدن بحث وام 
خودرویی طرح ریزی شده بوده و برای اجتناب از هر گونه 
واکنش افکار عمومی اعلام آن به روز شروع پرداخت وام 

موکول شده است.
ماجرا از این قرار اســت که از ابتدای مطرح شــدن بحث 
پرداخت وام خودرو برای خرید خودروهای داخلی بنا بر  آن 

بود که این وام در اقساط 7 ساله به مشتریان خودرو و با سود 
16 درصد پرداخت شود. مسئولان بانک مرکزی و شخص 
ولی الله سیف رئیس کل این بانک چندین بار طی مصاحبه 
های خود به این موضوع اذعان کردند و حتی مدیران عامل 
و مسئولان رده بالای شرکت های خودرو ساز تا پیش از این 
نیز این موضوع را تاییــد میکردند که برای بازپرداخت این 

وام دوره ای 7 ساله در نظر گرفته شده است.
چند روز قبل به یکباره خبر از آن رسید که پرداخت اقساط 
وام خودرویی 25 میلیونی از دوره های 7 ساله تغییر کرده 
اســت و دامنه ای بین 4 تا 7 سال برای بازپرداخت در نظر 
گرفته شده اســت که میزان اقساط بر اساس این دوره ها 
بــرای وام 25 میلیونی متفاوت خواهد بــود. این موضوع 
محور اصلی ســناریوی دولت و خودروسازان برای اغفال 
مشــتریان بوده اســت که البته بــا کمال دقت از ســوی 
خودروســازان و دولت این قدم برداشته شــد تا آنکه امروز 
یعنی در آســتانه پرداخت وام به شــکل عملی مشــتریان 

خودرو در منگنه گذاشته شوند.
بر این اساس که اکنون مشــخص و اعلام شده است که 
خبری از بازپرداخت اقســاط وام خودرویــی در دوره های 
بیش از 4 سال نیست و تمامی مشتریانی که قصد استفاده 
از ای وام خودرویی را دارند مجبور هســتند تا وام دریافتی 
خود را تنها طرف مدت چهار ســال با خودرو ســاز و بانک 

عامل تسویه کنند.

به گفته معاون فروش ایران  خودرو، در فروش خودرو با وام 
بانکی، متقاضیان باید 20 درصد مبلغ خودرو را به صورت 
نقدی به حساب شرکت خودروساز از طریق واریز اینترنتی 
در نمایندگی ها پرداخت کنند و 80 درصد بقیه مبلغ خودرو 
تا سقف 25 میلیون تومان در دوره یک ساله، دو ساله، سه 

ساله یا چهار ساله قابل پرداخت است.
این در حالی اســت که دولت در ابتدا از دوره هفت ســاله 
بازپرداخت وام خــودرو خبر داد و چند روز پس از آن اعلام 
شــد که بانک ها فقط تا چهار سال پرداخت وام را تضمین 
می کنند و خودروســازان می توانند این مدت را تا 7 ســال 
افزایش دهند، اما در نهایت شرکت ایران  خودرو این دوره 

را به همان چهار سال محدود کرده است.
شــرکت ســاپیا نیز محصولاتش را در دوره های یک، دو، 
سه و چهار ساله عرضه می کند. در خرید اقساطی خودرو 
مشــتریان می توانند با انتخاب دوره سه ماهه، چهار ماهه 
یا شش ماهه برای پرداخت اقساط خود به نمایندگی های 
فروش خودرو چــک بانکی ارائه کننــد. کوتاه ترین زمان 
تحویل محصولات ایــران  خودرو در این طــرح با فروش 

فوری، 30 روز پیش بینی شده است.
وقتی به شــکلی دقیق به این ماجرا نگاه میشود، حکایت 
فرو خودرو از سوی نمایندگی های این دو خودرو ساز طی 
ســالهای اخیر به یاد می آید. حکایــت اجحاف ها در حق 
مشــتریان و بد قولی های فراوان در زمان تحویل خودرو 

و مانند آن. کاملا مشخص است که اکنون خودروسازان 
با وام 25 میلیونی خودرو هیچ تغییری در رویه ســابق خود 
نــداده اند و این وام دقیقا مشــابه رویه فروش شــرایطی و 
اقســاطی خودرو اســت که پیش از این نیز مرسوم بوده و 
تنها تفاوت آن اســت که اســت که اکنون جقجقه وام 25 
میلیونی خودرو منجر به آن شــده که مشتریان از همه جا 
بی خبر و به امید وارد شــدن در یک رویه تــازه برای خرید 
خودرو مجددا بعد از ماه ها رکود به نمایندگی های خودرو 

سازان مراجعه کنند.
این اقدام یک دروغ بزرگ و آشکار است که از سوی دولت 
و خودروسازان با هماهنگی کامل به مشتریان حقنه شده 
اســت. دروغی که که البته ســابقه دار است و اینبار دست 
دولت نیز به شــکل اساســی و فعالانه در آن شرکت کرده 
است و دست خودروســازان این بار از آستین دولت بیرون 

آمده.
سوال اساسی در این است که آیا کلاهی بزرگتر و گشاد 
تر ازاین هم میشــد بر سر مشتریان خودرو گذاشت؟ این 
ســناریوی پیچیده و کاملا قدم به قدم کــه با همکاری 
خودروســازان و دولت طرح ریزی شــده بار دیگر نشان 
داد که طلم و اجحاف در حق مشتریان خودرو در کشور 
تبدیل به موضوعی نهادینه و ســاختاری شــده اســت. 
موضوعی که دولت نیز در آن به شــکل رســمی فعال و 

همراه است.

خطر افزایش قیمت ها در بازار مسکن
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی با بیان 
اینکه هنوز تمام برنامه های در نظر 
گرفته شده در بسته ضد رکود مسکن 
اعلام نشده اســت،  گفت: در بسته 
ضد رکود مسکن برنامه های دیگری 
هم در نظر گرفته شده و پیشنهادها و 

اقدامات دیگری هم برای رونق بازار مسکن در راه است. 
علی چگنی با بیان اینکه  افزایش ســقف تســهیلات 
ســپرده ممتاز یکی از برنامه های بسته ضد رکود بود، 
اظهار کرد: در این برنامه میزان تسهیلات سپرده ممتاز 
در شهرهای کوچک 40 میلیون،  در مراکز استان ها 50 
میلیون و در تهران به 60 میلیون تومان افزایش یافت. 
وی ادامه داد: برنامه های جدید بســته ضد رکود برای 
بازار مسکن در راه اســت. مدیرکل دفتر برنامه ریزی و 
اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این 

سوال که سایر برنامه های این بسته 
در راســتای تحریک تقاضا است یا 
تحریک عرضه، گفت: سایر برنامه 
هایی کــه هنوز اعلام و رســانه ای 
نشــدند هم در راســتای حمایت از 
تقاضا هســتند البته ایــن تحریک 
تقاضا بــه نوعی حمایت از ســمت 
عرضه هم محسوب می شود. چگنی ادامه داد: برخی 
از تســهیلات در نظر گرفته شده تنها شامل واحدهای 
مسکونی نوساز می شود که منجر به افزایش تقاضا برای 
خانه های نوساز و افزایش تولید خواهد شد. وی با اشاره 
به تهدید ثبات قیمت هــا در یک بازه زمانی بلند مدت،  
گفت:  همانطور که افزایش شدید قیمت برای مصرف 
کننده، بازار و تولید زیان بار اســت اگر قیمت ها در بازه 
زمانی بلند مــدت کمتر از نرخ تورم افزایش یابد؛ جاذبه 

سرمایه گذاری را از دست می دهد. 

صادرات فرش  دستباف به آمریکا تا 2 ماه آینده
حمید کارگــر رییس مرکز ملی فرش 
ایران با بیان اینکــه امیدواریم فرش 
ایرانی دوباره به بــازار آمریکا راه یابد، 
اظهار کــرد: البتــه ایــن ورود به آن 
معنا نیست که ســهم گذشته مان را 
می توانیم به دست آوریم، چون قبل 
از تحریــم حــدود 80 میلیــون دلار 

صادرات به آمریکا داشــتیم و قرار نیست در سال 2016 
نیز 80 میلیون دلار صادرات داشته باشیم، چون در پنج 
سال عدم حضور ایران در بازار آمریکا، کشورهای رقیب 
در آنجا فعال شده اند و ســهم  ایران را به خود اختصاص 
داده اند. وی با بیان اینکه فرش ایرانی در چند سال تحریم 
از دو منظر آســیب دید، گفت: تحریم هــای عمومی و 
اقتصادی باعث شد هزینه صادرات افزایش یابد و ریسک 
صادرات بالا رود. از طرفی مشکلاتی که در نقل و انتقالات 
شــاهد بودیم منجر به بالارفتن قیمت ارز، بیمه و هزینه 

های حمل ونقل شــد. کارگر با بیان 
اینکه با اجرایی شــدن برجام راه ورود 
فرش ایرانی به آمریکا باز می شــود، 
اظهار کرد: آسیب های تحریم های 
عمومی کشور کاهش یافته و ریسک 
صادرات نیز باید کاهش یابد. رییس 
مرکز ملی فرش ایــران با بیان اینکه 
حضور پرقدرت در بازارهای ســنتی مثــل اروپا نیازمند 
تبلیغات است، افزود: مرکز ملی فرش ایران برنامه ریزی 
های لازم را انجام داده تا در نمایشگاه دموتکس 2016 
که در دی ماه در هانوفر آلمان برگزار می شود نشست ها 
و میزگردهای ویژه ای با حضور تولیدکنندگان و بازرگانان 
ایرانی، آلمانــی و آمریکایی برگزار کند. وی در عین حال 
بیان کرد: قرار است به زودی جشنواره گره زرین با هدف 
ارتقای منزلت اجتماعی قالیبافان و هنرمندان فعال در 

حوزه هنر- صنعت فرش دستباف ایران برگزار شود.

فاجعه رضایتمندی 
مشتریان در ایران

رییس پژوهشکده استاندارد ایران با بیان اینکه میزان 
رضایت منــدی از کیفیــت برخی کالاها بــه میانگین 
هم نمی رســد، گفت: از مجموع فرآینــد بی کیفیتی 
یــا کم کیفیتی کالاها، بخش توزیــع و خدمات پس از 
فروش بیشترین سهم را در نارضایتی مصرف کنندگان 
دارند اما مصرف کننده به حقوق خود در این زمینه واقف 
نیست. جهانبخش سنجابی شیرازی به مناسبت به روز 
ملی کیفیت )18آبان( اظهار کرد: برای اینکه ارزیابی 
درستی از وضعیت کیفیت کالا و خدمات داشته باشیم 
باید تعریف دقیقی از مفهوم کیفیت ارائه کنیم. وی ادامه 
داد: کیفیت، حداکثر مطلوبیت کالا یا خدمات است و 
اساســا به این دلیل که کیفیت با ذائقه مشتری ارتباط 
دارد حداکثر رضایت مندی مشتری از خرید یک کالا یا 

اخذ یک خدمت را می توان کیفیت تلقی کرد.
رییس پژوهشــکده اســتاندارد افزود: مطمئنا با این 
تعریف در تعدادی از کالاهای وارداتی و از سوی دیگر 
در تعداد زیــادی از مجموع خدمات و کالاهای داخل 
رضایت مندی مشــتری به مفهــوم حداکثری وجود 
ندارد و حتی در برخی مــوارد رضایت مندی از کیفیت 
به میانگین هم نمی رسد و زمانی که نارضایتی از سوی 
مصرف کنندگان وجود دارد مفهوم این است که کیفیت 

مطلوب وجود نداشته است.
ســنجابی شــیرازی با بیان اینکه باید تعریف دقیق و 
علمی و مبتنی بر مشتری مداری برای زنجیره کیفیت 
ارائه کرد، گفت: کیفیت تابعی از هفت معیار است که 
عبارت است از فرآیندهای پیش از تولید، تولید، پس از 
تولید، توزیع، فروش، مصرف و فرآیند پسا مصرف. این 
هفت بخش در واقع هفت ایســتگاه سنجش کیفیت 

هستند.
وی ادامه داد: آنچه مسلم است بخشی از بی کیفیتی 
کالاها به ایســتگاه پیش از تولید باز می گردد، چرا که 
مطمئنا به دلیل مجموع شرایط حاکم بر وضعیت تولید 
از جمله غیر اقتصادی بودن تولید، شــرایط تحریم یا 
سودجویی برخی تولیدکنندگان، ممکن است از مواد 
اولیه کم کیفیت در تولید یک کالا استفاده شود؛ بنابراین 
بخشی از این بی کیفیتی محصولات به حوزه پیش از 
تولید باز می گردد. دبیرکل اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق به مشــکلات دیگر فرآیند کیفیت اشاره کرد و 
گفت: بخشی از مشکل کیفیت به حوزه تولید مربوط 
می شود که در اینجا شــاخص های استانداردها باید 
خود را نشان دهد. از آن جاکه در کشور استانداردهای 
اجباری در حوزه تولید داخل و همچنین واردات به کمتر 
از 2000 تعرفه تعلق می گیرد اگر نظارت مناسبی وجود 
نداشته باشد می تواند باعث بخشی از بی کیفیتی کالاها 
شود. سنجابی شــیرازی ادامه داد: بخش دیگری از 
مشکلات مربوط به کیفیت به شرایط توزیع و خدمات 
پس از فروش بر می گــردد. از فرآیند بی کیفیتی یا کم 
کیفیتی کالاها، بخش توزیع و خدمات پس از فروش 
بیشترین سهم را در نارضایتی مصرف کنندگان دارند. 
این بخش بیشتر جنبه فرهنگی دارد و بیشترین سهم 
را در ذائقه مشتری دارد اما به نظر می رسد مصرف کننده 
به حقوق خود در این زمینه واقف نیست و از سوی دیگر 
نیــز توزیع کننده وظیفه خود نمــی داند که به مصرف 

کننده پاسخگو باشد.
رییس پژوهشکده اســتاندارد با بیان راهکاری برای 
بهبود وضعیــت کیفیت کالا و خدمــات عنوان کرد: 
برای رسیدن به وضعیت مطلوب کیفیت در کشور باید 
به سمت استقرار راهبرد ملی کیفیت حرکت کنیم. اگر 
این راهبرد را شکل دهیم و دستگاه های دولتی، نظام 
تولید، توزیع و مصرف بر اســاس آن وظایف خود را به 
درســتی انجام دهند معضلات مربوط به این عرصه 

برطرف خواهد شد.

رصدخانه

مدارک دریافت وام 25 میلیونی خودرو چیست؟
بر اســاس اعــلان قبلی، 
فــرد متقاضــی دریافــت 
وام 25 میلیــون تومانی از 
ایــران خودرو  محصولات 
و ســایپا اول باید به یکی از 
نمایندگی های فروش این 
شــرکت ها مراجعه و کپی 

شناسنامه و کارت ملی خود و ضامن  صاحب 
چک را ارائه کند . البته فرد متقاضی و صاحب 
چک بایــد پیــش از مراجعه بــه نمایندگی ها 
گواهــی امضاء محضــری را دریافــت کرده 
باشــند. دیگر موارد مورد نیاز بــرای دریافت 
وام 25 میلیون تومانی خودرو پرینت حســاب 

جــاری صادرکننــده چک 
اســت. متقاضی پــس از 
تحویــل این مــدارک باید 
منتظر اعتبار سنجی آنها از 
بانک مرکزی باشد. پس از 
استعلام شرکت خودروساز 
با ارســال یــک پیامک به 
متقاضی اعلام می کند که آیا حائز دریافت وام 
هستید یا خیر .فرد متقاضی بعد از دریافت تأیید 
استعلام مدارک خود به نمایندگی های فروش 
مراجعه کرده و با پیش پرداخت، خرید خود را 
انجام می دهد، شــرکت خودروساز هم ظرف 

یک ماه خودرو را تحویل مشتری می دهد.

تخلفات رانتی در طرح خرید اعتباری کالا طبیعی است!
مرتضــوی  محمدرضــا 
دبیــرکل خانــه صنعــت و 
معدن درباره طــرح خرید 
کالاهای داخلــی با کارت  
اعتباری اظهار کرد: اساسا 
جای خالی این که بتوانیم 
سیستم خود را از وضعیت 

جابجایی مستقیم به مبادلات اعتباری تبدیل 
کنیم در اقتصاد حس نمی شــود. وی با اشاره 
به فهرست کالاهای مشــمول خرید با کارت  
اعتباری، ادامه داد: من منتقد ارائه این طرح 
همراه بــا محدودیت خرید هســتم و معتقدم 
که آسیب های آن بالاســت و موقعیت برای 

سوء اســتفاده های رانتی 
ایجاد می کند. مرتضوی با 
بیان اینکــه نباید این طرح 
را با حاشیه سازی تضعیف 
کــرد، ادامــه داد: در این 
طــرح مــا بــرای تحریک 
تقاضا و خــروج از وضعیت 
رکــود شــیوه کارت هــای اعتبــاری را پیش 
گرفتیم که البته گفتنی است با توجه به اینکه 
قصد مشــخص کردن جامعه هدف از عرضه 
کننــدگان و تولیدکننــدگان داخلــی را برای 
هدایت تقاضا داریم، قطعا با بخشی از تخلفات 

رانتی و مشابه آن مواجه خواهیم بود.

خداحافظی جایگاه ها با بنزین 700 تومانی
ران  یــگاه دا جا رئیــس 
سوخت کشور گفت: بنزین 
700 تومانی تــا پایان آبان 
مــاه اعتبــار دارد و تمدید 
نمی شود. بیژن حاج محمد 
رضا رئیس جایــگاه داران 
ر  د  ، ر کشــو خت  ســو

خصوص بنزین 700 تومانی اظهار داشت: با 
توجه به اینکه بنزین 700 تومانی به مدت سه 
ماه از سوی مسئولین تمدید شد و تصور بر این 
اســت که این مهلت زمانی که تا پایان آبان ماه 
سال جاری بود تمدید نشود. وی تصریح کرد: 
هم اکنون 450 میلیون لیتر بنزین 700 تومانی 

در کارت های سوخت باقی 
مانده اســت کــه از اول آذر 
ماه در صورت تمدید نشدن 
به قیمــت 1000 تومان در 
جایگاه هــا عرضــه خواهد 
شــد. این در حالی است که 
پیــش از ایــن در چند نوبت 
مسئولان دولت و وزارت نفت زمان استفاده از 
ذخیره های بنزین 700 تومانی در کارت های 
ســوخت را تمدید کرده بونــد و در حالی که در 
ابتدا قرار بود بنزین 700 تومانی تا پایان شهریور 
اعتبار داشته باشد، اما گویا ماه آبان آخرین ماه 

استفاده از این بنزین است.

اقتصاد


